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I. Qéllimet e arsimit profesional né kualifikimin profesional “Tekstil-
konfeksione”, niveli IV i KSHK.

Qéllimi kryesor i1 arsimit profesional né€ kualifikimin profesional “Tekstil-konfeksione”,
niveli IV 1 KSHK, &sht€ “zhvillimi i personalitetit t¢ nxénésve pér té jetuar né pérshtatje me
botén gé i rrethon dhe pérgatitja e tyre pér t'u punésuar né veprimtarité profesionale qé
lidhen drejtpérdrejt me realizimin e veshjeve apo aksesoréve prej pélhure té endur, té
thurur dhe prej lékure, si dhe pér té vijuar arsimin dhe formimin né nivele mé té larta”. Pér
té realizuar kété, shkolla profesionale u krijon nxénésve:

— mundési t& pérshtatshme pér t€ nxéné, pavarésisht nga gjinia, raca, besimi dhe aftésité;

— mundési pér t€ gjithé, pér té zhvilluar kompetencat profesionale, t&€ bazuara né njohurité,
shprehité, géndrimet dhe vlerat, t€ mjaftueshme pér t&€ lehtésuar punésimin dhe
pérparimin drejt formimit profesional dhe arsimit t€ métejshém,;

— mbéshtetje pér t'u njohur me parimet e zhvillimit t€ géndrueshém, me rregullat e
sigurimit teknik e té ruajtjes s¢ mjedisit n€ pérputhje me standardet ndérkombétare dhe
pér t’1 zbatuar ato me rreptési;

— mbéshtetje pér t’u njohur me teknologjit€ e proceset teknologjike bashkékohore e té
perspektivés, q€ lidhen me kualifikimin profesional pérkatés;

— mbéshtetje pér té zhvilluar ndjenjén e disiplinés, kuriozitetin intelektual dhe profesional,
aftésité sipérmarrése dhe menaxhuese, si dhe vlerat morale;

— mbéshtetje pér t’u zhvilluar psikologjikisht dhe fizikisht, pér t€ pérballuar véshtirésité qé
do t€ ndeshin gjaté veprimtarive t€ ardhshme profesionale dhe akademike;

— mbéshtetje pér t€ zhvilluar frymén e tolerancés dhe t& mirébesimit népérmjet pérvojés sé
punés.

III. Profili profesional i nxénésve né pérfundim té arsimit profesional né
kualifikimin profesional “Tekstil-konfeksione”, niveli IV i KSHK.

1. Kérkesat e pranimit té nxénésve né arsimin profesional né kualifikimin profesional
“Tekstil-konfeksione”, niveli IV i KSHK.

Né shkollat qé ofrojné arsimin profesional né kualifikimin profesional “Tekstil-

konfeksione”, niveli IV 1 KSHK. kané té drejté t& regjistrohen t€ gjithé té rinjté qé:

— kané mbaruar arsimin profesional né njé nga kualifikimet e nivelit III t€ KSHK, né
kualifikimin profesional “Tekstil-konfeksione”

— jané té afté fizikisht dhe mendérisht té pérballojné kérkesat e kétij niveli t€ arsimit
profesional.

— kané aftési t€ kufizuara, por pér té cilét shkolla krijon kushte dhe pérshtat programin né
pérputhje me paaftésité q€ shfaqin.

NEé raste t&€ vecanta kur kérkesat pér t€ ndjekur kété shkollim jané mé té larta se kapacitetet

reale t& kétyre shkollave, at€heré, MEKI pérgatit udhézime t€ vecanta me kritere t€ posagme

pranimi pér kéto shkolla.

2. Kompetencat e pérgjithshme té nxénésve né pérfundim arsimit profesional né
kualifikimin profesional “Tekstil-konfeksione”, niveli IV i KSHK.

Né pérfundim t€ arsimit profesional né kualifikimin profesional “Tekstil-konfeksione”,



niveli IV 1 KSHK, nxénési do t€ zotérojé€ kéto kompetenca t& pérgjithshme kryesore:

T€ komunikojé né ményré korrekte me shkrim e me gojé pér té€ shprehur mendimet e
ndjenjat e tij dhe pér t€ argumentuar opinionet pér ¢éshtje t€ ndryshme.

Té pérdoré burime dhe teknika t€ ndryshme t€ mbledhjes dhe t&€ shfrytézimit t&
informacioneve t€ nevojshme pér zhvillimin e tij personal dhe profesional.

TE nxisé€ potencialin e tij t€ brendshém né kérkim t& vazhdueshém pér zgjidhje t€ reja mé
efektive dhe mé eficente.

TE angazhohet fizikisht, mendérisht dhe emocionalisht né kryerjen e detyrave té
ndryshme né kontekstin profesional, personal dhe shogéror.

TE respektojé rregullat dhe parimet e njé bashké&jetese demokratike né kontekstin e
integrimeve lokale, rajonale dhe ndérkombétare.

T€ manifestojé guxim dhe aftési sipérmarrése e menaxhuese pér té ardhmen e tij.

T€ tregojé vetékontroll dhe pérshtatshméri gjaté ushtrimit t€ veprimtarive té tij.

TE€ organizojé drejt procesin e t&€ nxénit t€ tij dhe t&€ shfaqé gadishmériné dhe vullnetin
pér té nxéné gjaté gjithé jetés.

TE respektojé parimet ¢ punés né grup dhe té bashképunojé aktivisht né arritjen e
objektivave t€ pranuara.

TE€ vlerésojé dhe vetvlerésojé nisur nga kritere té€ drejta si baz€ pér t€ pérmirésuar dhe
cuar mé tej arritjet e tij.

Kompetencat profesionale té nxénésve né pérfundim té arsimit profesional né
kualifikimin profesional “Tekstil-konfeksione”, niveli IV i KSHK.

Né pérfundim t€ arsimit profesional né€ kualifikimin profesional “Tekstil-konfeksione”,
niveli IV 1 KSHK, nxénési do té jeté i afté t&€ zhvillojé mé tej kompetencat profesionale té
fituara né njérin nga kualifikimet profesionale té nivelit III t€ KSHK, si dhe té ushtrojé
kompetenca té€ tjera profesionale, si mé poshté:

T€ hartojé dhe mbikéqyré zbatimin e planit t€ biznesit q€ lidhet me veprimtarité
profesionale té kualifikimit “Tekstil-konfeksione”.

Té kontrollojé llogaritjet ekonomike dhe financiare qé lidhen me veprimtarité
profesionale té kualifikimit “Tekstil-konfeksione”.

Té menaxhojé burimet njerézore, materiale dhe financiare, duke planifikuar dhe
koordinuar aktivitetet gjaté veprimtarive profesionale t€ kualifikimit “Tekstil-
konfeksione”.

T€ organizojé¢ dhe mbikéqyré pérgatitjen, plotésimin dhe administrimin e
dokumentacionit qé€ lidhet me veprimtarité profesionale t€ kualifikimit “Tekstil-
konfeksione”.

Té€ sigurojé zbatimin korrekt t€ bazés ligjore dhe rregulloreve qé lidhen me veprimtarité
profesionale té kualifikimit “Tekstil-konfeksione”.

Té kontrollojé dhe sigurojé zbatimin e standardeve teknike t& profesionit né proceset e
punés né kualifikimin profesional “Tekstil-konfeksione”.

T¢€ menaxhojé zbatimin e parimeve t€ etikés profesionale gjaté ushtrimit t& veprimtarive
té kualifikimit “Tekstil-konfeksione”.

Té€ analizojé dhe interpretoj€ tendencat e modés né periudha té ndryshme kohore, duke
planifikuar strategji t& pérshtatshme pér tregun.

T€ menaxhojé studimin dhe interpretimin e periudhave historike qé ndikojné né¢ modé
pér té pérmirésuar zhvillimin e koleksioneve.

Té€ organizojé dhe mbikéqyré procesin e hartimit t€ formave bazé t&€ veshjeve, duke
siguruar cilésiné€ dhe standardet.



- T€ menaxhojé zhvillimin dhe inovacionin pér krijimin e formave té reja t€ veshjeve,
duke udh&hequr ekipet kreative dhe teknike.

- Tg krijojé arkivén me modele bazé né sistemin CAD/CAM.

- Té ndértoj€ skicat teknike t€ koleksionit me teknikén tradicionale dhe me ndihmén e
sistemit CAD/CAM.

- T& planifikojé dhe koordinojé t€ gjitha fazat e krijimit, realizimit dhe prezantimit t&
koleksioneve, duke siguruar zbatimin efikas t€ procedurave.

- T& hartojé dhe zbatoj€ nj¢ skemé programimi té pérgjithshém pér realizimin e
koleksioneve dhe organizimin e aktiviteteve t€ nevojshme.

- T& zhvillojé dhe menaxhojé strategji efektive marketingu pér modén, duke pérshtatur
komunikimin dhe promovimin sipas tregut.

- Té mbledhé dhe analizojé informacion paraprak pér ngjyrat dhe tendencat e modés,
duke marré vendime t€ informuara pér zhvillimin e produkteve.

- T& kontrollojé pérdorimin e informacionit t€ marré pér krijimin e koleksionit.

- Té kontrollojé dizenjimin e koleksionit me temé tendence.

- T& mbikqyré ndértimin e kallépit pérkatés t&€ modeleve t€ koleksionit.

- Té mbikqyré vendosjen grafike t&€ elementéve pérbérés té artikullit t& koleksionit né
skicé.

- Té mbikqyré pérzgjedhjen e 1éndés sé€ paré dhe materialet ndihmése pér realizimin e
koleksionit.

- Té mbikqyré realizimin e modelit t€ ri t€ koleksionit né pélhuré tekstili, trikotazhi
apo lékuré.

- Té mbikqyré kryejen e provés sé¢ modelit.

- T& mbikqy€ realizimin pér modelet e koleksionit n€¢ pélhuré tekstili, trikotazhi apo
1ekuré.

- Té sintetizoj€ t€ gjithé informacionin e mbledhur pér té€ pérfunduar koleksionin.

- T& realizojé njé pérmbledhje lidhur me skicat, imazhin, ngjyrat dhe aksesorét e
koleksionit.

- Té drejtojé prezantimin e koleksionit.

- T& pérdoré teknologjin€ e informimit dhe komunikimit pér géllime profesionale.

IV. Mundésité e punésimit dhe té arsimimit té métejshém né pérfundim té arsimit
profesional né kualifikimin profesional “Tekstil-konfeksione”, niveli IV i KSHK.

Pérfundimi me sukses 1 arsimit profesional né kualifikimin profesional “Tekstil-
konfeksione”, niveli IV 1 KSHK, e pajis nxénésin me Diplomén e Maturés Shtetérore
Profesionale, si dhe me Certifikatén e teknikut té tekstil-konfeksioneve. Ky kualifikim 1 jep
nxénésit mundésiné g€ t’1 drejtohet tregut t€ punés pér punésim né té€ gjitha bisneset e vogla
artizanale t€ rrobaqepsive, galanterive apo tekstilit. Nxénési mund té punésohet né té gjithé
sektorét e industris€ s€ veshjeve apo t€ tekstilit. Gjithashtu, nxénési mund t€ vetépunésohet
né€ kuadrin e njé biznesi individual né fushén e rrobaqepésis€, galanteris€ dhe tekstilit.

Me pérfundimin e kétij niveli, nxénési ka mundési pér vazhdimin e arsimimit né€ nivelin pas
té mesém ose né nivelin e studimeve universitare.

IV. Plani mésimor pér kualifikimin profesional “Tekstil-konfeksione”
niveli IV i KSHK.



Plani mésimor pér kualifikimin profesional “Tekstil-konfeksione”, niveli

IV i KSHK.
Orét
Nr Kodi Léndét dhe modulet mésimore javore/
vjetore
Klasa 13
A. Léndét e pérgjithshme (Gjithsej) 15/16
(480/512)
1 Gjuhé shqgipe 1
2 Letérsi 1
3 Gjuhé e huaj e paré 2
4 Gjuhé e huaj e dyté (me zgjedhje té liré) (1)
5 Matematiké 2
6 Fiziké 1
7 Biologji 2
8 Shkenca sociale 1
9 Histori 1
10 Gjeografi 1
11 Teknologji informacioni dhe komunikimi (TIK) 1
12 Edukim fizik, sporte, shéndet 2
B. Léndét profesionale (Gjithsej) 9 (288)
1 | L-17-197-22 | Bazat e sipérmarrjes 2
2 | L-05-198-24 | Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém 1
3 | L-17-291-25 | Organizimi dhe legjislacioni né industriné e tekstil- 1
konfeksioneve
4 | L-01-546-20 | Dizenjimi i veshjeve me ané t¢ CAD/CAM 1
5 | L-10-293-12 | Histori e kostumeve dhe e modés 1
6 | L-10-751-25 | Dizenjimi stilistik 1 veshjes dhe koleksioni i modés 2
7 | L-17-752-25 | Marketingu né€ industriné e modés 1
C. Module té detyruar té praktikés profesionale 6 (192)
(Gjithsej)
1 | M-10-851-12 | Blloku i tendencave t€ modés 33
2 | M-10-852-25 | Dizenjimi né tekstil-konfeksione 33
3 M-10-2206-25 | Ndértimi i kallépeve né tekstil-konfeksione 48
4 | M-10-2207-25 | Realizimi dhe kontrolli i cilésis€ sé produktit pérfundimtar 78
Gjithsej A+B+C 30/31
(960/
992)

IV. Udhézime pér planin mésimor
N¢ klasén 13, viti shkollor ka gjithsej 36 javé (34 javé mésimore + 2 javé provime).

Njé javé mésimore ka jo mé& shumé se 31 oré mésimore (teorike dhe praktike).
Njé€ oré mésimore zgjat 45 minuta.

e e e ——
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Kurrikuli 1 arsimit profesional n€ né kualifikimin profesional “Tekstil-konfeksione”, niveli

IV i KSHK, pérbéhet nga 3 grupe elementesh kurrikulare:

- Léndét e kulturés s€ pérgjithshme, t€ pérbashkéta pér drejtimet e ndryshme t& kétij niveli
(programet e detajuara té tyre jepen né njé dokument té vecanté t€ MAS).

- Léndét e kulturés profesionale (programet e pérgjithshme jané€ pjesé e kétij
skeletkurrikuli).

- Modulet e praktikave profesionale t€ detyruara (pérshkruesit e tyre jané pjesé e kétij
skeletkurrikuli).

Rekomandohet qé modulet e praktikés profesionale té realizohen né ndarje ditore 3 oréshe

ose 6 oréshe.

V. Udhézime pér procesin mésimor.

Mésuesit ¢ 1éndéve teorike profesionale dhe instruktorét ¢ moduleve té€ praktikave
profesionale duhet té€ pérzgjedhin dhe pérdorin forma dhe metoda mésimdhénieje té tilla qé
té nxisin maksimalisht t€ nxénit aktiv t€ nxénésve dhe t€ ¢ojné né krijimin te ta, té
kompetencave profesionale dhe menaxheriale, té plota dhe t€ géndrueshme.

E réndésishme &shté q€ planifikimi i mésimdhénies t& bazohet né njé proces analize
fillestare, i cili t€ marré parasysh faktoré t€ tillé t€ rénd€sishém si, niveli i hyrjes sé
nxénésve, pérmbajtja e hollésishme e 1€ndéve profesionale dhe e moduleve té praktikave
profesionale t€ parashikuara dhe shkalla e integrimit t& tyre, objektivat konkreté qé do té
arrihen, mundésité reale qé ka shkolla pér realizimin e veprimtarive mésimore etj. Pér kété
planifikim duhet nj€ bashképunim i ngusht€ i t€ gjithé personelit mésimdhénés dhe drejtues.
Elementi ky¢ pér arritjen e suksesit né njé proces t€ nxéni, €sht€ motivimi i nxénésve. Njohja
e vazhdueshme e nxénésve me shkallén e pérmbushjes sé objektivave nga ana e tyre pérbén
njé€ mekanizém t€ fuqishém motivimi, 1 cili duhet té€ shihet me pérparési nga mésuesit.

Njé element tjetér q€ ndihmon suksesin €shté integrimi i teorisé me praktikén e profesionit.
Parimi 1 “t€ nxénit duke béré” duhet t& gjejé vendin e duhur né€ procesin e t€ mésuarit né
shkollat profesionale t&€ kualifikimit profesional “Tekstil-konfeksione”, niveli IV 1 KSHK.
Mésuesit dhe instruktorét duhet té& pérdorin metoda t€ tilla t& t€ mésuarit g€ zhvillojné€ jo
vetém njohurité teorike, shkathtésité dhe shprehité praktike t€ nxénésve, por edhe qéndrimet
e tyre ndaj jetés, punés dhe shoqéris€ né pérgjithési. Puna né grup dhe Puna me projekte
jan€é dy nga format bazé t€ organizimit t€ mésimit (teorik ose praktik) pér té zhvilluar
kompetencat kyce, t&€ nevojshme pér zgjidhjen e problemeve g€ kané t€ b&né me
veprimtariné profesionale né vecanti dhe jetén e profesionistit t€ ardhshém, né pérgjithési.
Rekomandohet pérdorimi 1 metodés s€ “lojés me role”, ku nxénésve t’u jepen pérgjegjési né
kryerjen e funksioneve menaxhuese dhe drejtuese.

Njé€ parim tjetér g€ duhet respektuar nga mésuesit dhe instruktorét éshté fakti q€ té nxénit
nuk ndodh vetém né mjediset e shkollés, por edhe jashté tyre. Dhénia e detyrave dhe puna
kérkimore e pavarur e nxénésve ka njé ndikim t€ dukshém né formimin e tyre si
profesionisté té ardhshém té kualifikimit profesional “Tekstil-konfeksione”.

N¢ rastin e nxénésve me aftési t€ kufizuara, mésuesit duhet té pérshtasin programet e
léndéve dhe pérshkruesit e moduleve né pérputhje me mundésité e tyre, si dhe té krijojné
kushte pér zbatimin e tyre.

VI. Udhézime pér vlerésimin dhe provimet pérfundimtare.
Vlerésimi vjetor i nxénésve né léndét teorike profesionale dhe modulet e praktikave

profesionale béhet nga veté mésuesit dhe instruktorét pérkatés, me metoda dhe instrumente
vlerésimi té pérgatitura ose pérzgjedhura nga veté ata. Vlerésimi i nxénésve t€ béhet me nota



(4-10) si pér 1éndét teorike, ashtu edhe pér modulet praktike, si gjaté vitit, ashtu edhe né
provimet pérfundimtare.

Né pérfundim t€ klas€s sé& 13-t€, nxénési 1 arsimuar né€ kualifikimin profesional mésimor
“Tekstil-konfeksione”, niveli IV 1 KSHK, i nénshtrohet provimeve té¢ Maturés Shtetérore
Profesionale (sipas udhézimeve t€¢ MAS dhe MEKI) si dhe Provimit té Praktikés
Profesionale t& Integruar (sipas udhézimeve t&¢ MEKI).

VII. Té dhéna pér certifikatén qé fitohet né pérfundim té arsimit
profesional né kualifikimin profesional “Tekstil-konfeksione”, niveli IV i
KSHK.

Me pérfundimin e suksesshém t&€ arsimit profesional né kualifikimin profesional “Tekstil-
konfeksione”, niveli IV i KSHK, shkolla profesionale e pajis nxénésin me Diplomén e
Maturés Shtetérore Profesionale, si dhe me certifikatén e teknikut té tekstil-konfeksionit, t&
cilat njihen né territorin e Republikés s€ Shqipéris€. Sipas modeleve té miratuara nga MEKI,
kéto déshmi pérmbajné:

a) T€ dhénat pér nxénésin, shkollén, vitin e pérfundimit, kualifikimin e fituar, et;.

b) Té€ dhéna pér rezulatet e arrritura nga nxénési:

- rezultatet n€ 1éndét e pergjithshme, 1€ndét profesionale dhe modulet profesionale té klasés
13-té;

- rezultatet e provimeve t€ Maturés Shtetérore Profesionale dhe té Praktikés Profesionale té
Integruar.

VIIIL. Programet e pérgjithshme té l1éndéve teorike profesionale.

1. Lénda “Bazat e sipérmarrjes” (L-17-197-22). KI. 13 — 64 oré

Né pérfundim té trajtimit t€ 1éndés “Bazat e sipérmarrjes”, kl.13, nxénésit duhet:

- té analizojné vecgorit€ e etik€s dhe komunikimit n€ kontekstin e veprimtaris€ s&
bizneseve

- té b&jné vlerésimin e mundésive dhe rrezigeve né kontekstin e konceptimit t€ ides€ sé
biznesit

- t€ pérshkruajné réndésiné dhe strukturén e nj€ plani biznesi

- té zbatojné procedurat e regjistrimit dhe pérshkruajné fazat e zhvillimit té biznesit

- té konceptojné strukturén organizative dhe pérshkrimet e punés s€ personelit t€ njé
biznesi

- t€ pérshkruajné vecorité e planifikimit, rekrutimit, seleksionimit dhe zhvillimit té
burimeve njerézore t€ nj€ biznesi

- té analizojné aspektet e buxhetimit t&€ njé biznesi

- té kryejné llogaritje ekonomike né kuadrin e kontabilitetit financiar té njé biznesi

- té llogarisin kostot dhe ¢gmimet e produkteve e shérbimeve té njé biznesi

- té analizojné aspektet e marketingut dhe teknikat e shitjeve né€ njé biznes

- té analizojné rolin dhe teknikat e e-sip€rmarrjes né veprimtarin€ e bizneseve.

- t& pérshkruajné dhe simulojné veprimet individuale me bankat, né lidhje me llogarité,
transfertat, kredit€ dhe investimet.

- té analizojné llojet e siguracioneve personale dhe veprimet qé kryhen me to.

- Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Bazat e sipérmarrjes”, kl.13 - 64 oré



Tema 1 | Etika dhe komunikimi né€ biznes 4 oré
Tema 2 | Konceptimi i idesé s€ biznesit, vlerésimi i mundésive dhe rrezigeve 6 oré
Tema 3 | Hartimi i planit t€ biznesit 6 oré
Tema 4 | Procedurat e regjistrimit t€ biznesit 6 oré
Tema 5 | Struktura organizative dhe personeli i biznesit 5 oré
Tema 6 P‘lan"iﬁkimi, rekrutimi, seleksionimi dhe zhvillimi i burimeve 6 oré
njerézore
Tema 7 | Kostimi dhe ¢gmimi i produkteve dhe shérbimeve 4 oré
Tema 8 | Kontabiliteti financiar n€ kuadrin e biznesit 6 oré
Tema 9 | Buxhetimi né biznes 4 oré
Tema 10 | Marketingu dhe shitjet n€ biznes 9 oré
Tema 11 | E — sipérmarrja 2 oré
Tema 12 | Veprimet individuale me bankat 3 oré
Tema 13 | Siguracionet personale 3 oré

2. Lénda “Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém” (L-05-198-24), kl.13 — 32 oré

Synimet e 1éndés “Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém”, kl. 13

Né pérfundim té trajtimit t€ 1éndés “Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém”, nxénésit duhet:

T& shpjegojné kuptimin e géndrueshméris€ dhe zhvillimit t€ géndrueshém;

Té shpjegojné objektivat pér zhvillim t&€ qéndrueshém;

T€ shpjegojné kuptimin pér aftésité e gjelbra n€ njé€ ekonomi té gjelbér;

Té€ shpjegojné réndésiné e aftésive digjitale n€ pérballimin e sfidave globale;

T€ analizojné mjedisin dhe komponentét e tij;

T€ shpjegojné ekosistemet dhe biodiversitetin;

T€ analizojné ndryshimet klimatike dhe ndikimet e tyre;

Té shpjegojné burimet natyrore t€ ripértéritshme dhe jo té ripértéritshme;

T€ pérshkruajné ményrén e shpjegimit té t€ dhénave mjedisore;

Té shpjegojné réndésiné e menaxhimit t€ mbetjeve, riciklimin dhe zgjidhjet digjitale;
T€ shpjegojné kuptimin e cikleve t€ jetés sé produktit dhe krijimin e mbetjeve;

T€ pérshkruajné parimet bazé t€ ekonomisé qarkulluese;

T€ shpjegojné proceset dhe teknologjité e riciklimit;

T& shpjegojné dhe japin shembuj nga drejtimet profesionale mbi reduktimin,
ripérdorimin dhe riciklimin;

T¢€ hulumtojné mbi platformat digjitale pér programet e menaxhimit t€ mbetjeve;

T€ shpjegojné optimizimin e proceseve t€ riciklimit duke pérdorur teknologjing;

Té shpjegojné avantazhet e zgjidhjeve digjitale pér mirémenaxhimin e mbetjeve;

T€ shpjegojné réndésiné e ruajtjes, menaxhimit dhe monitorimit digjital t€ burimeve
ujore né€ drejtimet profesionale pérkatése;

T€ pérshkruajn€ praktikat e géndrueshme t€ menaxhimit t€ wujit n€ fushén

profesionale pérkatése;

T€ dallojné dhe t€ pérdorin sistemet digjitale t€ monitorimit,t€ pérdorimit dhe

cilésisé s€ ujit;

T€ shpjegojné teknologjité inteligjente pér menaxhimin e géndrueshém té ujit;




T€ pérshkruajné transportin e géndrueshém, lévizshmérin€ e zgjuar dhe zgjidhjet

digjitale né drejtimet profesionale pérkatése;

T¢ dallojné opsionet alternative t€ transportit (p.sh., transporti publik, bi¢ikleta, ecje)
si dhe pérdorimin e mjete elektrike né veprimtari t€ ndryshme profesionale;

T€ dallojné platformat digjitale pér transport té géndrueshém si dhe Integrimin e
teknologjive inovative né sistemet e transportit publik;

T€ shpjegojné kuptimin dhe réndésin€ mbi konsumin e géndrueshém, tregun digjital
dhe marketingun digjital;

Té¢ dallojné praktikat etike t€ konsumit, zgjedhjet e konsumatoréve dhe ndikimet e
tyre mjedisore;

Té shpjegojné praktika dhe platforma té€ qéndrueshme té€ tregtisé elektronike si dhe
kuptimin pér marketingun digjital pér promovimin e produkteve eko-miqgésore;

Té¢ pérshkruajné modele té€ géndrueshme biznesi bazuar né praktika té ekonomisé€ sé
gjelbér dhe digjitale;

Té¢ shpjegojné politikat pér zhvillim t€ géndrueshém né fusha t€ ndryshme
profesionale ;

T¢ shpjegojné konsideratat etike né geverisjen digjitale pér géndrueshméri

Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém”, kl.13 - 32

oré
Tema 1 | Zhvillimi i géndrueshém 3 oré
Tema 2 | Bazat e shkencés mjedisore 3 oré
Tema 3 | Menaxhimi i mbetjeve, riciklimi dhe zgjidhjet digjitale 6 oré
Tema 4 | Ruajtja, menaxhimi dhe monitorimi digjital i burimeve ujore 4 oré
Tema 5 | Transporti i géndrueshém, lévizshmeéria e zgjuar dhe zgjidhjet digjitale | 4 oré
Tema 6 | Konsumi i géndrueshém, tregu digjital dhe marketingu digjital 4 oré
Tema 7 | Sipérmarrja e gjelbér, inovacioni dhe modelet digjitale té biznesit 4 oré
Tema 8 | Politika dhe geverisja pér zhvillim t€ géndrueshém 4 oré

3. Lénda “Organizimi dhe legjislacioni né industriné e tekstil-konfeksioneve” (L-17-
291-25). KI. 13 - 32 oré

Synimet e léndés “Organizimi dhe legjislacioni né industriné e tekstil-
konfeksioneve”, kl. 13

N¢é pérfundim té€ trajtimit t€ 1€ndés “Organizimi dhe legjislacioni né industriné e tekstil-
konfeksioneve”, kl 13, nxénésit duhet:

T¢€ pérshkruajné nocionet historike dhe objektivat e organizimit t€ punés.

T€ interpretojné organizimin ergonomik t€ vendit t€ punés (antropometrik, fiziologjik
dhe psikologjik).

Té€ analizojné rénd€sin€ e menaxhimit t€ burimeve njerézore.

T€ pérshkruajné réndésiné e mbikéqyrjes sé funksionalitetit t€ mjeteve, materialeve/
1éndéve té para dhe pajisjeve t€ punés.

Té€ analizojné réndé€siné€ e ndarjes sé detyrave né ekip.

T¢€ argumentojné ndikimin e analizés s€ vendit t&€ punés né miréqénien e punonjésit.
T& hartojné€ njé planvendosje t€ makinerive dhe pajisjeve né njé repart apo njési
prodhimi.
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— Té tregojné ¢faré éshté organigrama dhe cili €shté qéllimi 1 pérdorimit té saj né
ndérmarrjet e veshjeve.

— Té& pérshkruajné organizimin e procesit t&€ prodhimit/shérbimit, sipas posteve té punés,
deri né paketimin dhe magazinimin e prodhimit té gatshém.

— Té& pérshkruajné etapat e ciklit t& prodhimit né€ industriné e veshjeve.

— Té& pérshkruajné elementét e sistemit t&€ organizimit t€ prodhimit.

— Té& interpretojné elementét e njé plani operacional dhe shpérndarjeje.

— Té& argumentojné réndésiné e dokumentimit t€ punés sé€ kryer.

— T& analizojné réndésiné e menaxhimit/arkivimit t& shablloneve.

— Té& argumentojné réndésiné e raportimit t€ punés s€ kryer.

— Té& rendisin kriteret e klasifikimit t€ ndérmarrjeve, bazuar né Ligjin pér ndérmarrjet e
vogla dhe té mesme.

— Té pérshkruajné etapat dhe procedurat ligjore pér nisjen e njé biznesi té ri n€ fushén e
tekstlit dhe veshjeve.

— Té& pérshkruajné format ligjore qé pronari mund t€ zgjedhé pér biznesin e tij n€ fushén e
tekstlit,veshjeve dhe 1€kuré képucé si dhe t€ njohé llojet e taksave té parashikuara pér tu
paguar.

— Té& njohin procedurat dhe kérkesat e pérgjithshme qé duhet t€ plotésojé kompania pér t&
eksportuar produktet e gatshme.

— T& argumentojné réndésin€ e zbatimit t€ standardeve dhe legjislacionit né fuqi pér
rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjes s€ mjedisit.

— Té& argumentojné réndésiné e mbikéqyrjes s€ pérdorimit t&é manualeve té mjeteve dhe
pajisjeve t€ punés.

— Té analizojné réndésiné e mbikéqyrjes s€ respektimit té sinjalistikave né mjedisin e
punés.

e Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Organizimi dhe legjislacioni né industriné e
tekstil-konfeksioneve”, kl. 13 - 32 oré

Tema 1 Bazat teorike t€ organizimit 2 oré
Tema 2 Struktura organizative(organigrama) né njésité e prodhimit dhe
repartet né industrin€ e tekstil-konfeksionit 2 oré
Tema 3 Organizimi ergonomik dhe analiza e vendit t€ punés 3 oré
Tema 4 Makinerit€ né€ repartet e prodhimit, aksesorét, transporti 1 2 oré
materialeve.
Tema S Hartimi 1 njé planvendosje t€ makinerive dhe paisjeve né reparte
dhe njésité e prodhimit 2 oré
Tema 6 Ndarja e detyrave, organizimi i vogél i punés né€ reparte dhe njésité 3 oré
e prodhimit
Tema 7 Cikli i prodhimit né€ industriné e tekstil konfeksionit 2 oré
Tema 8 Dokumentacioni i punés 2 oré
Tema 9 Sistemi i organizimit t& prodhimit 2 oré
Tema 10 | Plani operacional dhe 1 shpérndarjes né€ reparte dhe njésité e
prodhimit 2 oré
Tema 11 | Standardet e prodhimit né€ industrin€ e tekstil-konfeksionit dhe
rregullat teknike kombétare dhe ndérkombétare 2 oré
Tema 12 | Nisja e njé biznesi té ri 2 oré
Tema 13 | Format ligjore té pronésisé€ dhe c¢éshtjet e taksimit 2 oré
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Tema 14 | Bazat e eksportit 1 oré

Tema 15 | Rregullat e sigurimit teknik dhe mbojtjes s€¢ mjedisit n€ reparte

dhe njésité e prodhimit 2 oré

Tema 16 | Sinjalistika né repartet e prodhimit 1 oré

4. Lénda “Dizenjimi i veshjeve me ané t¢ CAD/CAM” (L-01-546-20). KI. 13 - 32 oré

e Synimet e Iéndés “Dizenjimi i veshjeve me ané t¢ CAD/CAM”, kl. 13

Né pérfundim té trajtimit t€ l€nd€s “Dizenjimi i veshjeve me ané t&¢ CAD/CAM”, kl.13,
nxénésit duhet:

T&€ pérshkruajné aplikimin e sistemit CAD né industriné tekstile dhe t& veshjeve, si
dhe pérdorimin e programit TukaCAD, Optitex apo Lectra Modaris né€ dizenjimin
dhe modelimin e veshjeve.

T€ pérshkruajné strukturén e programit, elementét e dritares s€ programit, si dhe
komandat e dizenjimit e t€ modifikimit t€ objekteve.

Té€ tregojn€ ményrén e ndértimit té figurave gjeometrike, si katror, drejtkéndésh,
rreth, elips, si dhe t&€ ndértoj€ xhepin e kémishés.

T€ pérshkruajné komandat e elementéve t€ veganté t€ dizenjimit e modelimit, si dhe
komandat e pérmasave t& objekteve e t& emértimit té tyre.

T& vendosin shenjat e kopsave, cikatave dhe tolerancés pér gepje, si dhe té€ dizenjojé
penca dhe pala.

Té€ tregojn€ ményrén e vendosjes s€ pérmasave, emértimit t€ objekteve, si dhe t&
ndértojé bazén e xhaketés népérmjet programit CAD/CAM.

Té tregojné ményrén e vendosjes sé pérmasave, emértimit t€ objekteve, si dhe té
ndértojé bazén e palltos népérmjet programit CAD/CAM.

T€ pérshkruajné€ metodat e shumézimit teknik rrezor, proporcional dhe kartezian té
elementéve t&€ modeleve.

T€ pérshkruajné pérdorimin e modulit Grade, komandat pér krijimin, modifikimin
dhe finalizimin e shumézimit teknik.

T€ pérshkruajné metodat e shtrimit té€ dyshekéve linearé dhe tubolaré té€ 1éndés sé
paré€, si dhe metodat e ekonomizimit t€ saj népérmjet programit TukaMARK.

T& pérshkruajné réndésiné e ekonomizimit t& 1€éndés s€ paré bazé népérmjet
programit CAD.

Té€ realizojné zhvillimet e numrave népérmjet programitCAD.

Té€ realizojné kalimin e modelit nga programiCAD né prerjet e ploterit me masa reale

e Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Dizenjimi i veshjeve me ané té CAD/CAM”,
kl. 13-32 oré

Tema 1 | Vendosja e vendit te kopsave,tolerancés per gepje,cikatjeve si dhe
dizenjimi i pencave dhe palave 3 oré
Tema 2 | Zbérthimi i kallépit t€ veshjes né detale me anén e programit CAD | 3 oré
Tema 3 | Modelimi i veshjeve me ané té€ programit t€ CAD 2 oré
Tema 4 | Ndertimi i xhaketave me anén e programit t€ CAD. 2 oré
Tema 5 | Ndertimi i palltove me anén e programit t&€ CAD. 4 oré
Tema 6 | Zhvillimi i numrave né kallépet e prerjes me ané t€ CAD 4 oré
Tema 7 | Shumézimi teknik i elementeve t€ modeleve 3 oré
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Tema 8 | Moduli Grade pér shumézimin teknik té veshjeve. 3 oré

Tema 9 | Shtrimi i dyshekéve té 1éndés sé paré dhe ekonomizimi i saj. 2 oré

Tema 10 | Shumézimi teknik i prerjes s€ xhaketes dhe palltos dhe 3 oré

ekonomizimi i tyre

Tema 11 | Realizimi i njé modeli né prerjet e ploterit me masa reale népérmjet

programit CAD 3 oré

5. Lénda “Histori e kostumeve dhe e modés” (L.-10-293-12). KI. 13 - 32 oré

Synimet e léndés “Histori e kostumeve dhe e modés” kl. 13 — 32 oré

Né pérfundim té trajtimit t€ 1€ndés “Histori e kostumeve dhe e modés”, kl.13, nxénésit
duhet:

T& pérshkruajné karakteristikat bazé t€ veshjeve né qytetérimet e hershme gjaté
antikitetit.

T€ pérshkruajné vecorité e kostumeve dhe modés gjaté mesjetés.

Té€ shpjegojné ndikimin e specializimit t€ artizanatit, dhe tregtisé€ n€ veshje gjaté
Mesjetés.

T€ pérshkruajné vecorité dhe tiparet e kostumeve dhe modés gjaté Rilindjes.

T€ shpjegojné vecorité, tiparet e kostumeve dhe kush influencoi né modé né periudhat e
ndryshme nga Revolucioni Francez deri né fund té shekullit IXX.

T€ shpjegojné tendencat, siluetat, tekstilet e pérdorura dhe ¢faré influencoi modén né
fillimshekullin e XX deri né vitet *30.

T& shpjegojné tendencat, siluetat, tekstilet e pérdorura dhe ¢faré e influencoi modén e
viteve ’30.

T& shpjegojné tendencat, siluetat, tekstilet e pérdorura dhe ¢faré e influencoi modén e
viteve ‘40-50.

T& shpjegojné tendencat, siluetat, tekstilet e pérdorura dhe ¢faré e influencoi modén e
viteve ’60.

T& shpjegojné tendencat, siluetat, tekstilet e pérdorura dhe ¢faré e influencoi modén e
viteve 70

T& shpjegojné tendencat, siluetat, tekstilet e pérdorura dhe ¢faré e influencoi modén e
viteve ‘80-"90.

Té€ analizojné tendencat, tiparet karakteristike t€ modés gjaté fillimshekullit t& XXI.
T€ analizojné tiparet e kostumeve dhe modés né€ Shqipéri né vite.

Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Histori e kostumeve dhe e modés”, kl. 13 - 32
oré

Tema 1 | Historia e veshjeve gjaté epokés sé Antikitetit 2 oré
Tema 2 | Historia e kostumeve dhe e modés né Mesjeté 2 oré
Tema 3 | Historia e kostumeve dhe e modés gjat€é Rilindjes deri né

Revolucionin Francez 2 oré
Tema 4 | Historia e kostumeve dhe e modés nga Revolucioni Francez deri

né fund t€ shekullit XIX 3 oré
Tema 5 | Moda gjaté fillimshekullit t€ XX deri né vitet 30 3 oré
Tema 6 | Moda gjaté viteve ’30 2 oré
Tema 7 | Moda gjaté viteve *40 -’50 3 oré
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Tema 8 | Moda gjaté viteve 60 2 oré
Tema 9 | Moda gjaté viteve ’70 3 oré
Tema 10 | Moda gjaté viteve 80 -’90 4 oré
Tema 11 | Moda gjaté fillimshekullit t&¢ XXI 3 oré
Tema 12 | Historia e kostumeve dhe e modés né Shqipéri 3 oré

6. Lénda “Dizenjimi stilistik i veshjes dhe koleksioni i modés” (L-10-751-25). KI. 13 —
64 oré

e Synimet e léndés “Dizenjimi stilistik i veshjes dhe koleksioni i modés”, kI 13.

Né pérfundim té trajtimit t€ 1éndés “Dizenjimi stilistik i veshjes dhe koleksioni i modés”,

kl.13, nxénésit duhet:

— Té vizatojné format bazé t& veshjeve.

— T& vizatojné modele t€ ndryshme té palave dhe xhepave.

— T& krijojné tipe té ndryshme t€ méngéve dhe mashetave.

— T& dallojné llojet kryesore t€ méngéve né veshje dhe vecorité e tyre.

— T& vizatojné lloje té ndryshme t€ jakave, dekolteve dhe kapugéve.

— T& vizatojné tipe t€ ndryshme t€ fundeve né trupin e njeriut.

— T& vizatojné tipe té ndryshme t€ kémishave klasike dhe sportive.

— T& vizatojné tipe t€ ndryshme t€ fustaneve né trupin e njeriut.

— T& ndértojné tipe t€ ndyshme té pantallonave.

— T& vizatojné modele t€ ndryshme xhaketash.

— T& pérshkruajné llojet e ndryshme té, palltove, pardesyve dhe manteleve.

— Té pérzgjedhin aksesorét (¢antat, kapelet, dorezat, rripat).

— Té dizenjojné modele t&€ ndryshme t€ aksesoréve.

— Té pérshkruajné kuptimin mbi stilizimin(thjeshtézimin) e figurés sé njeriut.

— Te& rendisin hapat q€ ndigen nga vizatimi deri tek veshja e figurés sé€ njeriut.

— Té krijojné idené e formave t€ veshjes né trupin e njeriut, népérmjet pérdorimit t&
teknikés sé€ drité/hijes.

— Té pérdorin teknikat e ngjyrave dhe mundésité shprehése té tyre né krijimin e dizajnit.

— Té pérdorin teknikat e akuarelit, temperés e pastelit, né njé krijim dizajnit.
T¢€ modelojné né manikin me pélhura(né teknikén e mulazhit), duke krijuar forma té reja
té veshjeve

— Té pérshkruajné si projektohet njé koleksion veshjesh.
T€ interpretojné lidhjen ndérmjet ideve t€ reja pér modele dhe studimit té€ nevojave dhe
déshirave té klientéve.

— T& analizojné elementét bazé pér krijimin dhe realizimin e njé modeli.

— Té ndértojné njé skemé t€ programimit pér krijimin dhe realizimin e njé modeli.

— Té ideojné dhe pérshtasin aksesorét n€ veshje.

— Té analizojné procedurat baz€ pér krijimin dhe realizimin e njé koleksioni.

— Té pérshkruajné ményrat e ndryshme té prezantimit t€ koleksionit.

Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Dizenjimi stilistik 1 veshjes dhe koleksioni 1
modés”, kl. 13 — 64 oré

Tema 1 | Njohuri mbi dizajnin. 2 oré
Tema 2 | Palat 1 oré
Tema 3 | Xhepat 1 oré
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Tema 4 | Méngét dhe mashetat 2 oré
Tema 5 | Jakat, dekolteté dhe kapucét 2 oré
Tema 6 | Fundi, kémisha, jeleku 4 oré
Tema 7 | Fustani 4 oré
Tema 8 | Pantallonat 2 oré
Tema 9 | Xhaketat, pardesy, mantel, pallto 6 oré
Tema 10 | Aksesorét 2 oré
Tema 11 | Vizatimi i veshjes sé figurés s€ njeriut 2 oré
Tema 12 | Teknika e ngjyrave 2 oré
Tema 13 | Koleksioni 6 oré
Tema 14 | Krijimi dhe realizimi i njé modeli pér industri 8 oré
Tema 15 | Krijimi dhe realizimi i njé aksesori pér industri 6 oré
Tema 16 | Krijimi dhe realizimi i njé koleksioni pér industri 8 oré
Tema 17 | Prezantimi i koleksionit 6 oré

7. Lénda “Marketingu né industriné e modés” (L-17-752-25). KI. 13 -32 oré
e Synimet e léndés “ Marketingu né€ industriné e modés ”, kl. 13.

Né pérfundim té trajtimit t€ 1€ndés “Marketingu né€ industriné e modés”, kl.13, nxénésit
duhet:

— Té interpretojné konceptet dhe elementet bazé t€ marketingut t€ veshjeve dhe modés.

— Té analizojné elementet e zhvillimit té njé strategjie t€ marketingut.

— Té& interpretojné marketingun mix t€ modés, si njé kombinim té 4 P-ve (politikave té
marketingut).

— Té& analizojné kombinimin e politikave t€ marketingut mix t€ modés.

— Té pérshkruajné etapat e procesit t€ planifikimit t€ nj€ startegjie t€ marketingut té
modés.

— Té interpretojné konceptet dhe rolin bazé t€ marketingut né industriné e modés.

— Té identifikojné€ vecorité specifike t€ marketingut n€ fushén e modés.

— Té shpjegojné parimet dhe elementet ky¢ t€ marketingut t€ modés.

— Té& analizojné réndésiné e integrimit t€ marketingut né strategjit€ e zhvillimit t€ markave
t& modés.

— Té pérshkruajné njé plan strategjik marketingu pér produkte/moda t&€ ndryshme.

— Té& analizojn€ ményrat e pérshtatjes s€ strategjive t€ marketingut sipas ndryshimeve né
treg dhe sjelljet e konsumatoréve.

— Té pérshkruajné konceptin e identitetit t&€ markés dhe elementet qé e pérbéjné até né
industrin€ e modés.

— Te& argumentojné réndésin€ e ndértimit t€ nj€ identiteti té€ forté dhe unik pér markat e
modés.

— Té& interpretojné t&€ dhénat e tregut dhe t’i pérdorin ato pér vendimmarrje marketingu.

— Té shpjegojné metodat kryesore t€ promovimit t€ produkteve t&€ modeés.

— Té¢ analizojné efektivitetin e reklamave, PR, influenceréve dhe eventeve né rritjen e
shitjeve.

— Té& shpjegojné ndikimin e teknologjive digjitale né marketingun e modés.

— Té& interpretojné konceptin e modé€s s€ géndrueshme dhe rolin e saj n€ tregun e modés.
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— Té& argumentojné réndésiné e riciklimit dhe pérdorimit té etiketimeve ekologjike pér
zhvillimin e marketingut t€ qéndrueshém

e Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Marketingu né industriné e modés”, kl. 13 -
32 oré

Tema 1 | Hyrje né marketingun e modés 2 oré
Tema 2 Parimet e marketingut né industriné e modés 2 oré
Tema 3 Strategjia e marketingut 3 oré
Tema 4 | Identiteti i markés dhe ndértimi i saj né modé 3 oré
Tema S | Analiza e tregut dhe sjellja e konsumatorit né modé 4 oré
Tema 6 Promovimi i produkteve t€ modés (reklamé, PR, influencer,evente) 4 oré
Tema 7 | Moda digjitale 4 oré
Tema 8 | Moda e géndrueshme, riciklimi, etiketa ekologjike 4 oré
Tema 9 | Parimet e marketingut n€ industriné e modés 4 oré
Tema 10 | Identiteti i markés dhe ndértimi i saj né mode 2 oré
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IX. Pérshkruesit e moduleve té praktikés profesionale té detyruar

1. Moduli “Blloku i tendencave té modés”

Kualifikimi profesional: Tekstil-konfeksione
Niveli: IV i KSHK

Klasa: 13
PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe Kodi | BLLOKU I TENDENCAVE TE MODES M-10-851-12
Qéllimi i Nj€ modul gé i1 pajis nxénésit me aftési pér té€ kryer grumbullimin,
modulit ekzaminimin dhe vlerésimin e informacionit té nevojshém pér té

kuptuar mekanizmin e zhvillimit t€ njé koleksioni.
Kohézgjatja e 33 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet té kené pérfunduar njé nga kualifikimet e nivelit t€ I11
parapélqyer té KSHK, t€ kualifikimit profesional “Tekstil-konfeksione”.

pér pranim

Rezultatet e té
nxénit (RN) dhe
procedurat e
vlerésimit

RN 1 Nxénési kryen pérzgjedhjen e njé periudhe historike (qé
ka influencuar historiné e modés) dhe pérgatitjen e njé
prezantimi lidhur me té.

Kriteret e vlerésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

- t& pérgatisé vendin dhe mjetet e punés;

- té paraqgesé€ siluetén e veshjeve pér periudhén e caktuar
historike;

- t& paragesé€ ngjyrat mé tipike t€ pérdorura gjaté késaj
periudhe historike;

- té paraqgesé llojet e pélhurave t€ pérdorura né€ kété periudhé
historike;

- t€ paraqesé specifikat e veshjeve n€ kété periudhé
historike;

- t€ paraqges€ momentet historike dhe personat qé kané
influencuar modén e veshjeve gjaté késaj periudhe
hostorike;

- t& prezantojé sakté materialin e pérgatitur;

- t& pastrojé vendin e punés, duke respektuar rregullat
higjieno-sanitare;

- t& zbatojé rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjes sé
mjedisit.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli.

RN 2  Nxénési grumbullon materiale té ndryshme, lidhur me
tendencat e modés.
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RN 3

RN 4

Kriteret e vierésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té pérgatisé vendin dhe mjetet e punés pér grumbullimin

e materialeve t€ ndryshme, lidhur me tendencat e modés;

té grumbulloj€ materiale, lidhur me volumin e veshjeve;

té grumbulloj€ materiale, lidhur me siluetat e veshjeve;

té grumbullojé materiale mbi ngjyrat;

té grumbullojé materiale mbi llojin e pélhurave apo
lékurave;

té grumbulloj€ materiale lidhur me trendet e veshjeve;

té grumbullojé materiale lidhur me aksesorét;

té pastrojé vendin e punés, duke respektuar rregullat

higjieno-sanitare;

té zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjes sé

mjedisit.

Instrumentet e vierésimit:
- Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési seleksionon informacionin e marré pér koleksionin
Kriteret e vierésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té pérgatisé vendin dhe mjetet e punés, pér seleksionimin
¢ informacionit t€ marré pér koleksionin e ri;

té seleksionojé informacionin e duhur mbi siluetén;

té seleksionoj€ informacionin e duhur mbi ngjyrat;

té seleksionojé informacionin e duhur mbi pélhurat apo
1€kurat;

té€ seleksionojé informacionin e duhur mbi aksesorét e
veshjeve;

té pastrojé vendin e punés, duke respektuar rregullat
higjieno-sanitare;

t€ zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik dhe t€ mbrojtjes s¢
mjedisit.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési analizon informacionin e marré pér koleksionin.
Kriteret e vlerésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té pérgatisé vendin dhe mjetet e punés, pér analizimin e
informacionit té marré;

té analizojé€ detajet e tendencés, pasi i ka identifikuar ato;
té analizojé format e siluetés, pasi i ka identifikuar ato;

té analizoj€ ngjyrat e tendencés, pasi 1 ka identifikuar ato;
té analizojé tendencén e llojit t€ pélhurave apo 1€kuréve;
té analizojé llojet e trajtimeve t€ pélhurave apo I€kurave,
pér t€ krijuar efekte speciale mbi to;

t€ analizojé tendencén e aksesoréve, pasi 1 ka identifikuar
ato;

18



RN S

- té plotésojé tabelat pérmbledhése me informacionin e
nevojshém pér fillimin e punés;

- t& pastroj€ vendin e punés, duke respektuar rregullat
higjieno-sanitare;

- t& zbatojé rregullat e sigurimit teknik dhe t&€ mbrojtjes sé
mjedisit.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési pérzgjedh pélhurat/lékurat pér koleksionin.

Kriteret e vlerésimit:

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

- té pérgatisé vendin dhe mjetet e punés, pér pérzgjedhjen e
pélhurave / 1€kurave, pér koleksionin e ri;

- t&€ pérzgjedhé pélhurat, sipas pérbérjes fibrore té
tendencés;

- t&€ pérzgjedhé pélhurat, sipas strukturés s€ thurjes sé€
tendenceés;

- t€ pérzgjedhé pélhurén, sipas ngjyrave apo dizenjove té
tendencés;

- t& pérzgjedhé llojin e 1€kurave, sipas tendenceés;

- t&€ pérzgjedhé 1€kurat, sipas ngjyrave t€ tendencés;

- té pastroj€ vendin e punés, duke respektuar rregullat
higjieno—sanitare;

- té zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik dhe t€ mbrojtjes sé
mjedisit.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve

Ky modul duhet t€ trajtohet n€ repartin e rrobagepésisé si dhe
té organizohen vizita njohése né ndérmarrje té€ konfeksonimit,
dyganet dhe magazinat e 1éndéve té para.

Mésimdhénési duhet té€ pérdoré sa mé shumé t€ jeté e mundur
demostrime konkrete pér pércaktimin e tendencés s€ modés.
Nxénési duhet t€ angazhohet né puné konkrete pér
grumbullimin e informacionit, seleksionimin dhe pérdorimin e
informacionit t€ marré pér realizimin e njé koleksioni me temé
tendence.

Nxénési duhet té€ angazhohet konkretisht né€ pércaktimin dhe
pérzgjedhjen e 1€nd€s s€ paré€ bazé pér realizimin e
koleksionit.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet té zbatohet vlerésimi mbi
bazén e demostrimit praktik dhe njohurive g€ ata kané marré.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme té
sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

kompjutera;
adresa t€ ndryshme interneti t&€ shoqatave apo institucioneve té
modés;
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lloje t&€ ndryshme té€ revistave dhe librave t€ modés;

lloje t& ndryshme té€ tekstileve dhe l1ékuréve;

lloje t€ ndryshme filetosh, dantellash, kopsash, butonash, et;.
udhézues pér zhvillimin e koleksionit.
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2. Moduli “Dizenjimi né tekstil-konfeksione”

Kualifikimi profesional: Tekstil-konfeksione
Niveli: IV i KSHK

Klasa: 13

PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe Kodi | DIZENJIMI NE TEKSTIL-KONFEKSIONE M-10-852-25
Qéllimi i Nj€ modul g€ i1 pajis nxénésit me aftési pér t€ prezantuar dizenjimin e
modulit njé tendence mode dhe koleksionin e tij.
Kohézgjatja e 33 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar njé nga kualifikimet e nivelit t& I11
parapélqyer té KSHK, t€ kualifikimit profesional “Tekstil-konfeksione”.

pér pranim

Rezultatet e té
nxénit (RN) dhe
procedurat e
vlerésimit

RN 1 Nxénési realizon formén e figurés sé njeriut (pa veshje), né
pozicionet: para,mbrapa dhe anash ose profil (né raste té
vecanta).

Kriteret e vierésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

- t& pérgatis€ vendin e punés;

- t& pérgatis€ mjetet e punés, pér vizatimin e figurés sé
njeriut;

- t€ pérzgjedhé materialet kryesore dhe ndihmése, pér
realizimin e vizatimit;

- t& krijojé njé stil personal,

- t& skicojé€ figurén e njeriut n€ pozicion statik, t€ drejté,
ballor;

- t& skicoj€ figurén e njeriut né pozicione statike me pamje
t€ ndryshme (anésore, majtas-djadhtas mbrapa);

- t& skicoj€ figurén e njerit n€ pozicione dhe géndrime té
ndryshme;

- té pastrojé vendin e punés, duke respektuar rregullat
higjieno-sanitare;

- t& zbatojé rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjes sé
mjedisit.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli.

RN 2 Nxénési realizon formén e figurés sé njeriut(me veshje), né
pozicionet: para, mbrapa dhe anash ose profil (né raste té
vecanta).

Kriteret e vierésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:
- t& pérgatisé vendin dhe mjetet e punés pér veshjen e
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RN 3

RN 4

figur€s s€ njeriut né pozicione té ndryshme;

té pérzgjedhé materialet dhe aksesorét e duhur pér puné;
té skicojé figurén e njeriut t& veshur n€ pozicion statik,
népérmjet teknikés s€ lapésit me linjé;

té pérzgjedhé modelin e veshjes;

té skicojé figurén e njeriut t€ veshur, né drité hije;

té paraqes€ me formé drité hije modelin e veshur;

té skicojé elementet (aksesorét) e tjeré, g€ kompletojné
veshjen (¢anté, képucé, sandale, doreza);

té skicoj€ elementet e tjeré qé shoqérojné veshjen si:
zinxhir, kapele, bizhu, butona, fileto, rrip;

té vizatojé tipe t€ ndryshme bluzash;

té vizatojé tipe té ndryshme pantallonash;

té vizatojé lloje t€ ndryshme fustanesh;

té pastrojé vendin e punés, duke respektuar rregullat
higjieno-sanitare;

té zbatojé& rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjes sé
mjedisit.

Instrumentet e vierésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési pérdor teknika té ndryshme té ngjyrave.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

- té& pérgatisé vendin dhe mjetet e punés pér teknika té
ndryshme t€ ngjyrave;

- té pérzgjedhé materialet q€ nevojiten pér teknika té
ndryshme té ngjyrave;

- t&€ pérdoré ngjyrat e akuarelit né modelin e vizatuar;

- té pérdoré€ ngjyrat e temperave n€ modelin e vizatuar;

- té pérdor€ ngjyrat e pastelit n€ modelin e vizatuar;

- té pérdoré lapustina né€ modelin e vizatuar;

- té pérdoré materiale t€ ndryshme té riciklueshme pér
ndértimin e njé€ kolazhi;

- té pastroj€ vendin e punés, duke rrespektuar rregullat
higjieno-sanitare;

- t& zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik dhe t€ mbrojtjes sé

mjedisit.
Instrumentet e vierésimit:
- Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési pérdor teknika té ndryshme té dizenjimit né

veshje.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

- té pérgatis€ vendin dhe mjetet e punés pér dizenjimin e
veshjeve;

- té pérzgjedhé materialet pér dizenjimin e veshjeve me
teknika t€ ndryshme dizenjimi;
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- té dizenjojé modele t& ndryshme pantallonash;

- t€ dizenjojé modele té ndryshme bluzash;

- t€ dizenjojé modele t& ndryshme fustanesh;

- té dizenjoj€ modele té ndryshme jakash;

- té dizenjojé modele té ndryshme méngésh;

- té dizenjojé modele té ndryshme xhepash;

- té pastroj€ vendin e punés, duke respektuar rregullat
higjieno-sanitare;

- t& zbatojé rregullat e sigurimit teknik dhe t&€ mbrojtjes sé
mjedisit.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve

Ky modul duhet té trajtohet né repartin e rrobagepésisé, si dhe
té€ organizohen vizita njohése né atelie t€ ndryshme té
veshjeve.

Mesimdhénési duhet té pérdoré sa mé shumé té jet€ e mundur
demostrime konkrete pér pércaktimin e materialeve prej
pambuku dhe méndafshi, I€kuré, si dhe aksesoréve té
ndryshme si fileto, lloje t€ ndryshme tantellash, né pérshtatje
me ngjyrat e materialit t€ pérzgjedhur.

Nxé&nési duhet té angazhohet né€ puné konkrete pér skicimin e
figur€s s€ njeriut, veshjen e figurés s€ njeriut, pérdorimin e
teknikave t&€ ndryshme te njeriut si dhe realizimin e njé
koleksioni veshjesh.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet té zbatohet vlerésimi mbi
bazén e demostrimit praktik dhe njohurive q¢€ ata kané marré
né kété modul.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme té
sigurohen mjediset, veglat, pasijet dhe materialet e méposhtme:

lloje t&€ ndryshme té tekstileve prej pambuku, méndafshi dhe
l€kurave t€ ndryshme;

lloje t&€ ndryshme filetosh dhe tantellash;

kompleti i veglave dhe i materialeve pér skicimin, dizenjimin,
ngjyrimin si dhe realizimin e veshjeve n€ manikin;

udhézues dhe rregullore pér kushtet teknike pér skicimin dhe
modelimin e veshjeve né manikin.

23



3. Moduli “Ndértimi i kallépeve né tekstil-konfeksione

Kualifikimi profesional: Tekstil-konfeksione
Niveli: IV i KSHK

Klasa: 13
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe Kodi | NDERTIMI I KALLEPEVE NE TEKSTIL- M-10-2206-25
KONFEKSIONE

Qéllimi i

Njé€ modul g€ i pajis nxénésit me aftési menaxheriale pér procesin e

modulit zhvillimit t& skicave bazé dhe pér t& realizuar kartmodelet e ndryshme
té koleksionit.

Kohézgjatja e 48 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxé&nésit duhet t€ kené pérfunduar njé€ nga kualifikimet e nivelit t& III

parapélqyer té KSHK, t& kualifikimit profesional “Tekstil-konfeksione”.

pér pranim

Rezultatet e té RN 1 Nxénési mbikéqyr ndértimin e skicave bazé té modelit té

nxénit (RN) dhe
procedurat e
vlerésimit

koleksionit
Kriteret e vierésimit:
Nxénési duhet t€ jeté i afté:

- t& mbikéqyré pérgatitjen e vendit t&€ punés dhe mjeteve
pér ndértimin e skicave bazgé t€ modelit t€ koleksionit;
té udhéheqé dhe organizojé ndjekjen e radhés sé
proceseve t€ punés;

- t&€ menaxhojé€ procesin e emértimit dhe klasifikimit té

modeleve népérmjet skedave teknike;

- té kontrollojé pérzgjedhjen dhe pérdorimin e masave

bazé pér ndértimin e skicave;

- té drejtojé ndértimin e skicave bazg t€ modelit;

- t€ marré vendime mbi pérfshirjen e aksesoréve né

modelet bazé;

- t&€ kontrollojé cilésin€ dhe saktésiné teknike té skicave

té ndértuara;

- t€ drejtojé zbérthimin teknik té kall€pit t€ veshjes né

detaje;

- t€ mbikéqyr vendosjen e tolerancave (marzheve) té

gepjes né kall€pet e realizuara;

- t€ mbikéqyré shénimin teknik té cikatjeve né kallépet e

veshjes;

- té mbikéqyré pastrimin dhe organizimin e vendit té

punés, né pérputhje me rregullat higjieno-sanitare;

- té kontrollojé respektimin e rregullave t€ sigurimit

teknik dhe mbrojtjes s€¢ mjedisit;
Instrumentet e vlerésimit:

24



- Vézhgim me listé kontrolli.

RN 2 Nxénési mbikéqyr zhvillimin e skicave bazé sipas modelit
té koleksionit
Kriteret e vierésimit:
Nxénési duhet t€ jeté i afté:
- t& mbikéqyré pérgatitjen e vendit dhe mjeteve t€ punés
pér zhvillimin e skicave bazg;
- t& drejtojé procesin e modifikimit té skicave bazé sipas
karakteristikave t€ modelit té€ koleksionit;

- t€ drejtojé procesin e shtimit t€ linjave té reja né njé
kallép ekzistues;

- t€ mbikéqyre krijimin e kallépeve té rinj duke pérdorur
dhe transformuar kallépe ekzistues;

- t€ kontrollojé saktésin€ dhe vendosjen e shenjave
pérkatése t€ cikatjeve né kallépe;

- t€ mbikéqyré dhe verifikojé saktésiné teknike té
skicave té modifikuara;

- t€ organizojé dhe menaxhojé zhvillimin e kallépeve té
prerjes pér madhési t€ ndryshme;

- t€ drejtojé procesin e krijimit t€ masave té reja té
detajeve pérmes shumézimit teknik;

- t€ mbikéqyré pastrimin dhe sistemimin e vendit té
punés, duke garantuar respektimin e standardeve
higjieno-sanitare;

- t€ mbikéqyré zbatimin e rregullave t€ sigurimit teknik
dhe t€ mbrojtjes s€ mjedisit né t€ gjitha fazat e punés.

- Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me list€ kontrolli.

RN 3 Nxénési mbikéqyr realizimin e ndértimit té plan-vendosjes
sé elementéve té modelit né plan dhe shtrimin e dyshekut
Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

— t& mbikéqyré pérgatitjen e vendit dhe mjeteve t€ punés
pér procesin e shtrimit dhe prerjes;

— t€ organizojé grupimin e copave né€ dyshek dhe t&
menaxhojé shtrimin e tyre;

— t€ mbikéqyr€ vendosjen e elementéve t€ modelit n€ plan
sipas drejtimit t€ fijeve t€ tekstilit;

— t€ drejtoj€ procesin e optimizimit t€ shfryté€zimit t& 1éndés
sé& paré dhe ndihmése;

— t€ mbikéqyré€ pastrimin dhe sistemimin e vendit t€ punés,
duke garantuar respektimin e standardeve higjieno-
sanitare;

— t& mbikéqyré zbatimin e rregullave té sigurimit teknik dhe
mbrojtjes s€ mjedisit;
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— Instrumentet e vlerésimit:
— Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve

Ky modul duhet té trajtohet né repartin e rrobagepésisé€ si dhe
té organizohen vizita njohé&se n€ ndérmarrje té teksitil-
konfeksonimit.

Mésimdhénési duhet té pérdoré sa mé shumé t€ jet€ e mundur
demostrime konkrete pér mbikéqyrjen e teknikave té
zhvillimit t& skicave bazé né modelet e ndryshme.
Mésimdhénési duhet té pérdoré sa mé shumé t€ jet€ e mundur
demostrime konkrete pér mbikéqyrjen e planvendosjes sé
kallépeve né plan duke ekonomizuar materialet bazé.

Nxénési duhet t&€ angazhohet né puné konkrete pér mbikqyrjen
e ndértimit t& skicave bazé, zhvillimin e tyre sipas modeleve si
dhe né planvendosjen e elementéve t€ modelit pér té
ekonomizuar materialet bazé.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t&€ zbatohet vlerésimi mbi
bazén e demostrimit praktik dhe njohurive g€ ata kané€ marré.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t&€ modulit éshté e domosdoshme té
sigurohen mjediset, veglat, pasijet dhe materialet e méposhtme:

letér

vizore te formave t€ ndryshme

udhézues, rregullore pér kushtet teknike pér modelimin,
prerjen dhe planvendosjen e kallépeve.
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4. Moduli “ Realizimi dhe kontrolli i cilésisé sé produktit pérfundimtar”

Kualifikimi profesional: Tekstil-konfeksione
Niveli: IV i KSHK
Klasa: 13

PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe Kodi | REALIZIMI DHE KONTROLLI I CILESISE SE | M-10-2207-25
PRODUKTIT PERFUNDIMTAR

Qéllimi i Nj€ modul gé 1 pajis nxénésit me aftési menaxheriale pér té realizuar
modulit prototipet e elementéve t€ koleksionit, si dhe kontrollin e silésis€ s¢
produktit pérfundimtar.

Kohézgjatja e 78 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxénésit duhet té kené pérfunduar njé nga kualifikimet e nivelit t&€ 111
parapélqyer té KSHK, t€ kualifikimit profesional “Tekstil-konfeksione”.

pér pranim

Rezultatet e té RN 1 Nxénési mbikéqyr ideimin e koleksionit.

nxénit (RN) dhe Kriteret e vierésimit:

procedurat e Nxénési duhet t€ jeté i afté:

vlerésimit - t& mbikéqyré pérgatitjen e vendit dhe mjeteve t€ punés

pér zhvillimin e koleksionit;
- t&€ udhéheqg¢ analizén e tregut dhe té identifikojé
tendencat aktuale té€ modés;
té menaxhoj€ procesin e pércaktimit té temés sé
koleksionit;
té drejtojé pérzgjedhjen e ngjyrave, stilit, tekstileve
dhe aksesoréve, né pérputhje me temén dhe
identitetine koleksionit;
t€ mbikéqyré€ krijimin e skicave t€ veshjeve/lékuré
képucé g€ pérfagésojné n€ ményré vizuale idené e
koleksionit;
- té drejtoj€ procesin e rishikimit, modifikimit dhe
pérzgjedhjes pérfundimtare;
- té kontrolloj€ zbatimin e rregullave t€ sigurimit Teknik
dhe mbrojtjes s€ mjedisit;
Instrumentet e vlerésimit:
- Vézhgim me listé kontrolli.

RN 2 Nxénési mbikéqyr realizimin e prototipit té ¢do veshjeje té
koleksionit.
Kriteret e vierésimit:
Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

- t& mbikéqyré pérgatitjen e vendit dhe mjeteve t&€ punés
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RN 3

pér realizimin e veshjeve;

- té menaxhoj€ ndarjen e detyrave né ekipin e prodhimit;

- t& mbikéqyré kohén e realizimit t€ proceseve;

- té kontrolloj€ organizimin ergonomik t&é vendit t€ punés;

- té drejtojé pérzgjedhjen e materialeve pér prototipin

- t€ mbikéqyre cilésiné dhe sasiné e 1€ndEs sé paré pérpara
nisjes s€ prodhimit;

- té drejtojé procesin e testimit té cilésis€ s€ materialeve;

- té€ menaxhojé pérdorimin efikas té IéndEve té para;

- t€ monitorojé dhe kontrollojé€ cilésiné e gepjes sé&
prototipit;

- té mbikéqyré gjendjen dhe mirémbajtjen e makinerive té
prodhimit;

- té mbikqyré€ pastrimin dhe organizimin e vendit t€ punés
duke respektuar rregullat higjieno-sanitare;

- t& garantoj€ zbatimin e rregullave t€ sigurimit teknik dhe
mbrojtjes s€ mjedisit;

- Instrumentet e vierésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési mbikéqyr Kryerjen e provés sé qéndrimit né trup
té prototipit té koleksionit.

Kriteret e vlerésimit:

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

- té mbikéqyré pérgatitjen e vendit dhe mjeteve té€ punés;

- té drejtoj€ procesin e provés s€ géndrimit t€ prototipit
né trup;

- t€ menaxhojé identifikimin e problemeve qé dalin nga
prova;

- t€ mbikéqyré modifikimin e kallépeve;

- té drejtojé dhe mbikéqyré hekurosjen e artikujve té
koleksionit;

- té analizojé dhe vlerésojé cilésiné e produkteve té
konfeksionuara;

- té mbikéqyré pastrimin dhe organizimin e vendit té
punés duke respektuar rregullat higjieno-sanitare;

- té garantoj€ zbatimin e rregullave t€ sigurimit teknik
dhe mbrojtjes sé mjedisit;

Instrumentet e vierésimit:
- Vézhgim me listé kontrolli.
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RN 4

Nxénési mbikéqyr proceset e pérgatitjes sé aksesoréve té
koleksionit.

Kriteret e vlerésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té mbikéqyré pérgatitjen e vendit dhe mjeteve t€ punés
pér prodhimin e artikujve t&€ koleksionit;

té menaxhojé€ procesin e ideimit t& aksesoréve;

té drejtoj€ procesin e dekorimit t€ veshjeve me
aksesoré;

t€ mbikéqyré harmonizimin estetik té aksesoréve;

té analizojé cilésiné e produkteve;

té kontrolloj€ respektimin e rregullave higjieno-
sanitare;

té siguroj€ zbatimin e rregullave t€ sigurimit teknik
dhe mbrojtjes s€ mjedisit;

- Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli.

RN 5 Nxénési mbikqyr realizimin e prezantimit té koleksionit

Kriteret e vierésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

t€ mbikéqyré pérgatitjen e albumit me modelet e
koleksionit;

-t€ menaxhoj€ pércaktimin e ményrés sé prezantimit té
koleksionit;

-té€ organizoj€ dhe mbikéqyré té gjitha fazat e realizimit
té sfilatés sé koleksionit;

-té llogarisé koston pér secilin model té koleksionit té
pérgatitur;

-té pércaktojé ¢mimin final té shitjes pér modelet e
koleksionit duke marré né€ konsideraté koston e
prodhimit

-Instrumentet e vlerésimit:

-Vézhgim me listé kontrolli.

RN 6 Nxénési kryen analizimet pérfundimtare.

Kriteret e vlerésimit:
Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

té mbikéqyré pérgatitjen e vendit dhe mjeteve t€ punés
pér analizimin e hapave pérfundimtaré t€ prodhimit;

t€ mbikéqyré analizimin e cilésisé s€ produkteve té
konfeksionuara;

t€ mbikéqyr cilésin€ e produkteve t€ galanterisé dhe
képucéve;

té verifikojé dhe kontrolloj€ cilésiné e etiketimit;
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- t€ menaxhojé€ kontrollin e cilésis€ s€ paketimit;
— t& mbikéqyré pastrimin e vendit t& punés duke
respektuar rregullat higjieno-sanitare;
- t€ sigurojé zbatimin e rregullave t& sigurimit teknik
dhe mbrojtjes s€¢ mjedisit;

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve

- Ky modul duhet t€ trajtohet n€ repartin e rrobagepésisé si dhe
té organizohen vizita njoh€se né ndérmarrje t€ konfeksonimit.

- Mesimdhénési duhet t€ pérdoré sa mé shumé t€ jeté e mundur
demostrime konkrete lidhur me etapat e ideimit dhe realizimit
té prototipeve.

- Nxénési duhet t€ angazhohet né puné konkrete pér
mbikéqyrjen e shtrimit té materialeve pér prerje,
gepjen,kryerjen e provés, identifikimin e problemeve,
korigjimin e problemeve, kontrollin e silésisé€ si dhe
dekorimin e artikujve t€ koleksionit.

- @Gjaté vlerésimit t&€ nxénésve duhet té zbatohet vlerésimi mbi
bazén e demostrimit praktik dhe njohurive qé ata kan¢ marré.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t&€ modulit é€shté e domosdoshme t&é

sigurohen mjediset, veglat, pasijet dhe materialet e méposhtme:

- lloje té ndryshme t€ p€lhurave t€ endura, t€ thurura apo 1€kurg;

- letra t& pérmasave té ndryshme, komplete vizoresh, gérshéré;

- lloje té ndryshme filetosh, tantellash, zbukurimesh, etj;

- manikiné, komplet i veglave dhe i materialeve pér modelimin,
prerjen gepjen, zbukurimin e artikujve té€ koleksionit;

- manekiné, aparat fotografik;

- udhézues, rregullore pér kushtet teknike pér modelimin, prerjen
dhe gepjen e veshjeve/ 1€kuré képucé apo aksesoréve té
veshjes.

- ambienti pér prezantimin e koleksionit.
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X. Programi orientues pér provimet pérfundimtare té kualifikimit
profesional " Tekstil-konfeksione”, Niveli IV né KSHK.

N¢ pérfundim t€ nivelit t& IV né kualifikimin profesional ” Tekstil-konfeksion”, Niveli IV
né KSHK, nxénésit i nénshtrohen Provimit Pérfundimtar t€ praktikés profesionale té
integruar, n€¢ zbatim t&€ udhézimit nr. 15, dat€ 26.04.2020 “Pér organizimin dhe zhvillimin e
provimeve né Arsimin dhe Formimin Profesional”.

Programi orientues pér provimet pérfundimtare té kualifikimit profesional *Tekstil-
konfeksion”, Niveli IV né KSHK, referuar nivelit IV né KEK pérmban kompetencat mé
té réndésishme dhe mé pérfagésuese pér kété kualifikim, t€ trajtuara n€ modulet e detyruara
té praktikés profesionale né€ klasén e 13-t€, q€ i pérket kétij niveli sipas skeletkurrikulit
pérkatés.

Ky program i ndihmon nxénésit t€ pérgendrohen né ato kompetenca profesionale, qé
géndrojné né themel t€ profesionit pér két€ nivel kualifikimi. Programi ndihmon, gjithashtu
edhe mésimdhénésit pér organizimin e punés pér pérséritjen dhe kontrollin pérfundimtar té
arritjeve t€ individéve.

Pér drejtuesit e té gjitha niveleve, kéto programe krijojné mundésiné e verifikimit paraprak
té shkallés sé& pérgatitjes pérfundimtare t€ nxénésve brenda njé€ institucioni t€ caktuar
shkollor, 1 cili mund té€ realizohet duke zhvilluar testime pérmbledhése.

Gjaté punés me kéto programe kujdes duhet t’1 kushtohet pérvetésimit t€ njohurive dhe
kompetencave themelore pér kété nivel kualifikimi, t€ cilat b&né t€ mundur integrimin e
nxénésit/es né botén e punés, por edhe g€ krijojné vazhdimésin€ e shkollimit té tij/saj né
shkollat e larta apo né arsimin pas t€ mesém.

Gjaté pérgatitjes s€ nxénésve pér provimet pérfundimtare, éshté e réndésishme qé heré pas
here mésuesit/instruktorét t€ zhvillojné testime t€ nxénésve, me teste praktike, g€ mund t’i
hartojné veté. Gjaté hartimit t€ pérmbajtjes s€ tyre duhen mbajtur parasysh kompetencat e
pérfshira né két€ program, si edhe udhézimet pér vlerésimin e nxénésve.

Pérmbajtja e programit pér Provimin e Praktikés Profesionale té integruar

Programi orientues pér provimin e praktikés profesionale té integruar, né kualifikimin
profesional “Tekstil-konfeksion”, &shté hartuar duke u mbéshtetur né listén e
kompetencave profesionale dhe n€ modulet e detyruara t€ praktikés profesionale, qé
pérmban Skeletkurrikuli pérkatés.

a) Lista e kompetencave profesionale pér té cilat duhet t€ vlerésohen nxénésit, detyrat e
punés dhe pikét pér secilén kompetenceé:

Nr Kompetencat profesionale Posti i punés Pikét
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T€ skicojé veshjen duke pérdorur Detyra 1: 20
elementé€ té periudhés historike té Skicimi i veshjes duke u bazuar tek
pérzgjedhur. periudha historike e pérzgjedhur
T€ pérzgjedhé materialin dhe Detyra 2: 15
aksesorét sipas modelit té skicuar. Pérzgjedhja e materialit sipas
modelit t& skicuar.
Pérzgjedhja e aksesoréve sipas
modelit t& skicuar
T€ kryejé€ realizimin e kallépeve té Detyra 3: 25
veshjes. Ndértimi 1 kallépeve té veshjes.
TE€ realizojé€ prerjen dhe gepjen e Detyra 4: 30
modelit t& skicuar. Realizimi i prerjes sé modelit t&
skicuar
Realizimi i gepjes s€ modelit t&
skicuar”
T& realizoj€ vendosjen e aksesoréve | Detyra S: 10
dhe kryerjen e proceseve Realizimi 1 vendosjes s€ aksesoréve
pérfundimtare. né veshje.
Kryerja e proceseve pérfundimtare
té veshjes.
Shuma | 100

b) Skema e vlerésimit me nota:

Pikét e fituara Notat

0-40 4
41 - 50 5
51-60 6
61-70 7
71 - 80 8
81-90 9
91 -100 10

Shénime:

e Provimi praktik do té realizohet me ané t€ metodés s€ vlerésimit t€ nxénésve né “poste
pune”, grupe pune ose né ményré individuale, n€ ambientet e shkollés ose né biznese.

e Koha pér realizimin e t€ gjitha detyrave duhet t€ jet€ jo mé shumé se 3 oré, né pérputhje
kjo me Udhézimin pér organizimin dhe zhvillimin e provimeve né AFP.

e N¢ cdo detyré respektimi 1 rregullave té€ sigurimit teknik dhe mbrojtjes s¢ mjedisit duhet
té jené domosdoshmérisht té pérfshira né vlerésim.
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e N¢ vlerésimin e kompetencave profesionale, rekomandohet t’1 lihet hapésiré pér vlerésim
dhe bashkébisedimit profesional ndérmjet anétaréve té komisionit dhe nxénésit, pasi ai
&shté element 1 réndésishém 1 secilés prej kompetencave t€ listuar. Komisioni 1 vlerésimit
duhet t& hartojé paraprakisht pyetjet pér bashkébisedimin profesional.

e Nxénésit duhet t&€ punojné né ményré t€ pavarur, pa ndérhyrjen e komisionit duke u
testuar/vlerésuar né€ njé nga proceset e punés pér ¢do detyré, kjo edhe pér shkak t&€ kohés
s€ kufizuar 3 or€ t€ provimit praktik.

e P&r c¢do detyré, komisioni 1 vlerésimit duhet té pérgatisé instrumentet pérkatése té
vlerésimit sipas kompetencave profesionale. Instrumenti i vlerésimit pér secilén detyré
duhet t& pérfshijé€ t€ gjitha hapat e realizimit t€ saj.

e Instrumenti i vlerésimit duhet té€ pérfshijé n€ pérmbajtjen e tij edhe kritere pér vlerésimin
e kompetencave kyce profesionale si vetékontrolli, pérgjegjshméria, manifestimi i
guximit, angazhimi fizikisht, mendérisht dhe emocionalisht né kryerjen e detyrave té
ndryshme. Gjithashtu, komisioni duhet t&€ hartojé dhe njé listé kriteresh vlerésimi pér
produktin pérfundimtar.

e Pér ¢cdo detyré komisioni duhet té€ pérgatisé udhézuesin e pérmbushjes pér nxénésit, ku do
té jepen hapat pér realizimin e detyrés pérkatése.

Realizimi i Detyrés 1: “Skicimi i1 veshjes duke u bazuar tek periudha historike e
pérzgjedhur”

Kjo detyré do té realizohet n€ ambientin e praktikave mésimore né shkollé ose né biznes.
Komisioni 1 provimit paraprakisht ka pérgatitur tezat t€ cilat pérmbajné detyrén g€ do té
realizoj€ nxénési, sipas kompetencave profesionale qé duhet té zotérojé ai.

Nxénésit né ményré individuale realizojné detyrén e mésipérme,

Pérgatitja e vendit t€ punés dhe pérzgjedhja e materialeve;

Pércaktimi i elementéve té veshjes t€ nj€ periudhe historike té€ pérzgjedhur;

Pércaktimi i materialit, siluetés dhe ngjyrave té pérdorura né veshje;

Kryerja e skicés sé veshjes duke evidentuar qarté elementet e veshjes, aksesorét.

Nxé&nésit 1 vihen n€ dispozicion pajisjet dhe materialet e nevojshme pér realizimin e detyrés.
Komisioni vlerésues mbikéqyr nxénésin né procesin/proceset konkrete qé ai kryen, si dhe
zhvillon bashkébisedim profesional.

Nxénésit vlerésohen me listé kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet té
pérmbajé t& gjitha etapat e procesit t€ realizimit t&€ késaj detyre. Kjo listé€ kontrolli mund té
pérmbajé edhe kritere pér vlerésimin e kompetencave kyce profesionale. Gjaté vlerésimit té
nxénésve, duhet t€ vihet theksi te verifikimi 1 shkallés sé arritjes sé shprehive praktike pér
realizimin e proceseve t€ punés. Realizimi 1 pranueshém i detyrés do té€ konsiderohet arritja
e kénagshme e té gjitha kritereve té€ realizimit t€ specifikuara pér ¢do rezultat té t&€ mésuarit.
Nxénésit do t€ vlerésohen pér realizimin e detyrés sipas listés s€ kontrollit.

Realizimi i Detyrés 2: “ Pérzgjedhja e materialit dhe aksesoréve”

Kjo detyré do té realizohet né ambientin e praktikave mésimore né shkollé ose né biznes.
Komisioni i provimit paraprakisht ka pérgatitur tezat t€ cilat pérmbajné detyrén qé do té
realizojé nxénési, sipas kompetencave profesionale q¢ duhet té zotérojé ai.
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Nxénésit né ményré individuale realizojné detyrén e mésipérme,

Pérzgjedhja e materialit t€ domosdoshém duke iu pérshtatur periudhés historike té
pérzgjedhur;

Pérzgjedhja e aksesoréve duke kombinuar siluetén , ngjyrat dhe materialin;

Kryerja e proceseve té pérgatitjes s€ materialeve t€ punés né varési té pérdorimit t& tyre.
Nxénésit 1 vihen né dispozicion pajisjet dhe materialet e nevojshme pér realizimin e detyrés.
Detyra pércaktohet dhe jepet me short, e me pas nxénési realizon proceset e pércaktuara né
kéte detyré.

Nxénési testohet pér pérzgjedhjen e materialeve dhe aksesoréve té€ domosdoshme pér
realizimin e veshjes sé€ skicuar.

Komisioni vleré€sues mbikéqyr nxénésin né€ procesin/proceset konkrete qé€ ai kryen, si dhe
zhvillon bashkébisedim profesional.

Nxénésit vlerésohen me listé kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet té
pérmbajé té gjitha etapat e procesit té realizimit té késaj detyre.

Kjo listé kontrolli mund t€ pérmbajé edhe kritere pér vlerésimin e kompetencave kyce
profesionale. Gjaté vlerésimit t&€ nxénésve, duhet té€ vihet theksi te verifikimi 1 shkallés sé
arritjes s€ shprehive praktike pér realizimin e proceseve t€ punés. Realizimi i1 pranueshém 1
detyrés do té konsiderohet arritja e kénaqshme e té€ gjitha kritereve t€ realizimit té
specifikuara pér ¢do rezultat té t&€ mésuarit.

Nxénésit do t€ vleré€sohen pér realizimin e detyrés sipas listés s¢ kontrollit.

Realizimi i Detyrés 3: ”Realizimi i kallépeve t€ veshjes”

Kjo detyré do té realizohet né ambientin e praktikave mésimore né shkollé ose né biznes.
Komisioni 1 provimit paraprakisht ka pérgatitur tezat t€ cilat pérmbajné detyrén g€ do té
realizoj€ nxénési, sipas kompetencave profesionale qé duhet té zotéroj€ ai.

Nxénésit né ményré individuale realizojné detyrén e mésipérme.

Nxé&nési duhet té testohet pér njé€ ose mé shumé procese pune si:

Pérgatitja e vendit dhe mjeteve t€ punés pér realizimin e kallépeve té veshjes;

Evidentimi 1 pérmasave t€ nevojshme pér ndértimin e kall€pit t€ veshjes sipas tabelés sé
pé€rmasave;

Kryerja e proceseve té€ zbérthimit né pjesé té€ modelit;

Ndértimi 1 kallépit t€ veshjes;

Pércaktimi i cikatjeve, shénimeve né kallépin e ndértuar

Komisioni vlerésues mbikéqyr nxénésin né procesin/proceset konkrete q€ ai kryen, si dhe
zhvillon bashkébisedim profesional.

Nxénésit vlerésohen me listé kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet té
pérmbajé té gjitha etapat e procesit t€ realizimit t€ késaj detyre. Kjo list€ kontrolli mund té
pérmbajé edhe kritere pér vleré€simin e kompetencave kyce profesionale. Gjaté vlerésimit t&
nxénésve, duhet t€ vihet theksi te verifikimi 1 shkall€s sé€ arritjes s€ shprehive praktike pér
realizimin e proceseve t€ punés. Realizimi 1 pranueshém 1 detyrés do t€ konsiderohet arritja
e kénagshme e té gjitha kritereve té realizimit t€ specifikuara pér ¢do rezultat t€ t&€ mésuarit.
Nxénésit do té vlerésohen pér realizimin e detyrés sipas listés sé kontrollit.

Realizimi i Detyrés 4: “ Realizimi i prerjes dhe gepjes s€ modelit té skicuar”
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Kjo detyré do té realizohet né ambientin e praktikave mésimore né shkoll¢ ose n€ biznes.
Komisioni i1 provimit paraprakisht ka pérgatitur tezat t€ cilat pérmbajné detyrén g€ do té
realizoj€ nxénési, sipas kompetencave profesionale qé duhet té zotérojé ai.

Nxénésit né ményré individuale realizojné detyrén e mésipérme.

Nxé&nési realizon nj€ ose disa prej proceseve t&€ méposhtme:

Ndjekja dhe kryerja e proceseve pér pérgatitien e vendit dhe mjeteve t€ punés pér
realizimin e proceseve t€ prerjes dhe gepjes s€ veshjes;

Kryerja e proceseve t€ vendosjes sakté té kallépit né tekstil;

Ndjekja e procesit té prerjes s€ pjeséve té veshjes duke respektuar shénimet dhe tolerancat
né gepje sipas rregullave pérkatése;

Ndjekja e procesit t€ ekonomizmit té tekstilit;

Ndjekja e proceseve té bashkimit t& pjesé té veshjes;

Pérzgjedhja e makinave gepése pér kryerjen e proceseve t€ gepjes s€ veshjes.

Pérgatitja e vendit t€ punés dhe e makinerive jané pjesé e rénd€sishme e detyrés praktike.
Nxénésit vlerésohen me listé kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet té
p€rmbajé t& gjitha etapat e procesit t€ realizimit t&€ késaj detyre. Kjo list€ kontrolli mund t&
pérmbajé edhe kritere pér vlerésimin e kompetencave kyce profesionale. Gjaté vlerésimit té
nxénésve, duhet t€ vihet theksi te verifikimi i shkall€s sé€ arritjes s€ shprehive praktike pér
realizimin e proceseve t€ punés. Realizimi i pranueshém i detyrés do t€ konsiderohet arritja
e kénagshme e t€ gjitha kritereve té realizimit t€ specifikuara pér ¢do rezultat té t&€ mésuarit.
Nxénésit do t€ vleré€sohen pér realizimin e detyrés sipas listés s¢ kontrollit.

Realizimi i Detyrés S: “Realizimi 1 vendosjes s€ aksesoréve dhe kryerja e proceseve
pérfundimtare t€ veshjes.”

Kjo detyré do té realizohet n€ ambientin e praktikave mésimore né shkollé ose né biznes.
Komisioni i provimit paraprakisht ka pérgatitur tezat t€ cilat pérmbajné detyrén qé do té
realizoj€ nxénési, sipas kompetencave profesionale qé duhet té zotéroj€ ai.

Nxénésit né ményré individuale realizojné detyrén e mésipérme.

Nxénési kryen njérin ose disa nga proceset € méposhtme:

Kryerja e proceseve t€ punédores;

Hekurosja e veshjes sipas rregullave pérkatése té hekurosjes;

Pérshtatja dhe vendosja e aksesoréve;

Kryerja e proceseve té pastrimit té fijeve;

Kryerja e proceseve t€ paketimit dhe ambalazhimit.

Té€ gjitha hapat e provimit ndigen si detyrat mé sipér.

Nxénésit vlerésohen me listé kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet té
pérmbajé té gjitha etapat e procesit t€ realizimit t€ késaj detyre. Kjo list€ kontrolli mund té
pérmbajé edhe kritere pér vleré€simin e kompetencave kyce profesionale. Gjaté vlerésimit t&
nxénésve, duhet t€ vihet theksi te verifikimi 1 shkall€s sé€ arritjes s€ shprehive praktike pér
realizimin e proceseve t€ punés. Realizimi 1 pranueshém 1 detyrés do t€ konsiderohet arritja
e kénagshme e té gjitha kritereve té realizimit t€ specifikuara pér ¢do rezultat t€ t&€ mésuarit.
Rekomandohet g€ secili nga postet e punés s€ lartpérmendur té keté listé vlerésimi mé vete
dhe né fund t€ realizimit t& detyrave t& parashikuara né postet e punés, t€ b&het tabela
pérmbledhése e pikéve dhe nota pérkatése.
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